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Fijn dat je meedoet met de zoektocht van de bib!


Vanaf de kapel Sint-Kristoffel in D’Hoppe (rechtover D’Hoppe 2, Flobecq) start een wandeltocht van ongeveer 7 km.1 Heb je zin en tijd, dan kan je één of twee keer zelfs nog een uitbreiding inlassen.


Er wacht je alvast een mooi stukje natuur langsheen de taalgrens.

Maar… dit is niet zomaar een wandeltocht! We doen ook een beroep op je verbeelding. Er is altijd meer te zien dan je denkt …


Natuurlijk zijn er ook vragen onderweg. Meestal vind je het antwoord door na te denken of gewoon goed te kijken. Soms kan de bibcatalogus2 helpen en heel soms heb je misschien het grenzeloze internet nodig.


Noteer alle antwoorden zorgvuldig.

Op het einde heb je daar letters uit nodig. Veel succes!!


A. EEN VRAAG VOOR DE VOLLEDIGE WANDELING


Hoe vaak stap je tijdens de wandeling over een beek?

Je moet dan zowel links als rechts duidelijk het water zien stromen (of bij grote droogte je inbeelden dat er water zou moeten stromen).


Antwoord: drie keer (schrijf het getal in letters)


1 niet geschikt voor buggy’s
2 https://brakel.bibliotheek.be


3


1. SYMBOOL VOOR GRENZELOOSHEID


Links en rechts voor de kapel staat een ginkgo biloba. Deze Japanse notenboom staat symbool voor hoop, liefde, toverkracht en tijdloosheid. Een mooi begin voor onze zoektocht

‘grenzeloos wandelen’ dus!

Voor de kapel staan twee kunstwerkjes in keramiek op een zuil. Wat ze voorstellen? Laat je verbeelding maar werken …

Zoek op die kunstwerkjes de voornaam van de maker en de namen (Franstalig) van de 2 heiligen in de kapel.

Slechts één letter vind je terug in elke naam. Welke?


Antwoord: R (Marnic/Thérèse/Christophe)


Wandel nu naar de Cabane Sylvie/ Sylvie’s hut (3de padje links.)


2. KLUIZENARES IN HET BOS


Voor de Cabane vind je een infopaneel. Hoe oud werd Sylvie, het bloemen- en groentevrouwtje dat hier vroeger woonde, volgens deze tekst?


R. 76 jaar

S. 77 jaar

T. 78 jaar


Antwoord: S (geef enkel de letter van het juiste antwoord)
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Rechts van de Cabane zie je een grote beuk. Daar vlakbij vind je een opening in de beukhaag. Stap zo het bos in en volg het padje links. Al vlug ben je omringd door hoge varens die tot de verbeelding spreken …


3. PAD MET FOTOZOEKTOCHT


In dit mooie stukje bos kan je heel wat merkwaardige bomen zien. Kijk goed om je heen. Zet de volgende foto’s in de juiste volgorde. Deze kleine fotozoektocht loopt tot aan de kruising met een ander pad.


Antwoord: F-B-C-E-A-D (letters in de volgorde dat je ze tegenkwam)

C B

E D

A

F
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Neem nu het grote pad naar links. Verderop zie je aan je rechterkant, in de buurt van een ontwortelde boom, een flink aantal boomstamschijven.


4. PICKNICK MET SNEEUWWITJE


Beeld je in dat Sneeuwwitje hier met haar dwergen zou komen zitten, hoeveel platte (!) boomstamschijven blijven er dan nog over om op te zitten? (een schijf die 100 % overwoekerd is, telt niet mee)


Antwoord: 10-8 = twee    (schrijf het getal in letters)


Stap verder door dit brede bospad. Voorbij het brugje zie je een eind verderop aan je linkerkant een grote wegwijzer van de GR.


5. EEN VERSTOPT SPROOKJE


Kijk goed naar de wegwijzer. Als je het eerste deel van één van de gemeenten neemt en je sprokkelt nog wat letters uit de andere gemeentenamen OF woorden die in het hout gegraveerd staan, dan kan je vlug de titel van een sprookje vormen. Eén letter ontbreekt. Welke?


Antwoord: DoornroosJe
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(Uitbreiding 1. Als je tijd hebt, dan kan je hier rechts even tot aan het Rietfonteintje bovenaan stappen, een idyllisch stukje …

Keer daarna terug naar beneden).


Even voorbij die GR-wegwijzer neem je het kleine pad links. Op het einde van dit pad is een rustplek. Verlaat het bos en neem het pad naar links. Let intussen goed op de bomen die aan je linkerkant net voorbij de afsluiting staan. Af en toe zie je merkwaardige tekens/tekeningen. De verbeelding kan weer aan het werk 😊.


6. TWITTEREN IN HET BOS


Bomen kan je niet alleen knuffelen, maar soms geven bomen ons ook wel eens kusjes Hoeveel kusjes (duidelijke gelijkmatige X) geeft de boom die in de buurt staat van een smalle boom met

daarop een soort Twittersymbool? (er zijn

meerdere bomen waarop je oxo kan spelen …)


Antwoord: drie


Volg het pad verder. Opgepast: op het einde is het in minder goede staat.

Je kruist nu de Ronsesestraat (je bent hier op de Pottelberg).

Wees voorzichtig voor de wegenwerkzaamheden.

Ga nog even naar links omhoog en daar ben je pal op de taalgrens.

Steek dan de Ronsesestraat over en sla rechtsaf, aan het bordje dat naar wandelknooppunt 33 wijst.

Volg het pad dat quasi samenvalt met de taalgrens.
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7. OORLOGSVERDRIET


Op je rechterkant zie je de ruïne van een huis.

Zoiets doet helaas wel aan een oorlog denken ...

Wist je dat hier in de buurt de Brakelse auteur

Stefaan Desmet woont? Vorig jaar verscheen van

hem de roman ‘Wit verdriet, zwart verdriet’ over het oorlogsverleden van onze streek.

Welk woord ontbreekt op de cover van een ander

boek van deze auteur?


Antwoord: tovenaar


Volg het pad verder. Laat je zin voor avontuur ontwaken. Op regendagen heb je immers een grote plas te overbruggen en verderop een diepe geul. Hou je daar best vast aan de boom links. Waar verderop het bos aan je linkerkant ophoudt, draai je je even om. Je ziet een grote eik die gulzig een wit mensen-bordje verslond. Of gebeurde er iets anders? Fantaseer maar 😊.


8. BOMEN MET MENSENSPULLEN


Er kan blijkbaar van alles in een boom belanden …

In deze strip van Jerome K. Jerome Bloks is het een mes. Ken je de auteur van de meeste delen van deze leuke stripreeks?


Antwoord:  Dodier
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Ga verder tussen de weilanden door.


9. EEN ANDERE WERELD


Links zie je – onder een soort groen

Jommekeskapsel - enkele deuren die toegang lijken te bieden tot een geheimzinnig verborgen land. Als je denkt aan de trouwe dierenvrienden van Jommeke en zijn leeftijdsgenoten, wat is dan het verschil tussen het aantal van die deuren en het aantal dieren?


Antwoord: één (4 deuren – 3 dieren (Flip, Pekkie en Choco))


Stap verder tot je de grote populierendreef kruist.


10. RUISENDE BOMEN


Op het schapenstalletje aan je rechterkant hangen drie afbeeldingen die verwijzen naar een bekend sprookje van H.C. Andersen.

Ook een plant die je al vaak zag op dit pad speelt een grote rol in dat verhaal. Geen flauw idee?

Dan is hier nog een totaal andere tip: Jung Chang


Antwoord: De wilde zwanen

JOMMEKE
HET VERBORGEN LAND
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Ga verder rechtdoor. De landweg loopt wat later over in een smalle asfaltweg = Hutte. Aan de splitsing moet je zo meteen nog steeds rechtdoor. Maar bekijk daar eerst de elektriciteitskast.


11. TALIGE HUTTE


Op de gevaarsticker vind je naast de streepjescode onderaan enkele letters en cijfers. Negeer de 1ste letter, gebruik de 2de wel en ‘vertaal’ de cijfers met behulp van onderstaande code. Welke taal vind je zo?


0 = L 5 = M

1 = A 6 = N

2 = W 7 = H

3 = I 8 = A

4 = E 9 = K


Antwoord:  Swahili


Daal Hutte verder af. Hou halt, even voorbij de eenzame boom, als je aan je linkerkant een bosje brandnetels ziet. In de weide staat daar ook een watertank. Kijk daar links omhoog. Aan de horizon zie je een kasteel.


12. KASTEEL MET KANTELEN


Het Mullenskasteel werd begin vorige eeuw

opgetrokken door senator Mulle de ter Schueren

uit het Gentse. Tegenwoordig is het in het bezit

van kunstenaar Jan Fabre. Maar het kasteel wordt

ook anders genoemd. Ontcijfer de rebus om die naam te vinden.
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Antwoord: Het kasteel van Wolfskerke


Ga nog een klein beetje verder, maar zeker niet tot aan de bocht. Op je rechterkant neem je het heel smalle paadje tot aan de Ronsesestraat.


(Uitbreiding 2. Als je tijd hebt, dan kan je wel tot aan de bocht stappen. Je volgt Hutte dan gewoon verder. Voorbij de 2de grote bocht vind je verderop – links van huis nr. 34 – een klein pad. Ga hier omhoog. Je komt op een straat. Ga hier linksaf tot aan de grote boerderij en het kasteel. Stap nog wat door, de landweg op. Wat verder heb je een magnifiek uitzicht op de streek van de taalgrens. Keer daarna gewoon terug via dezelfde weg. Of ga aan de hoeve rechtdoor, doorheen de velden en keer daar op het einde dan terug via Rowater en Zwalmstraat).


13. TWEETALIGE BERG


De Ronsesestraat loopt richting Wallonië over in een hoge heuvel, op de top maar liefst 157 meter hoog (hoger dan in Heuvelland!). Wat is de naam van deze ‘berg’? (wie goed alles las in dit boekje heeft een voetje voor …)


Antwoord: Pottelberg


Steek de Ronsesestraat over. Links van het huis nr. 253 neem je de smalle voetwegel. Zo kom je in de Pieter Hoelmanstraat.
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14. TUINRAADSEL


Net voor je de Pieter Hoelmanstraat bereikt, zie je rechts een grote boom in de tuin. De naam van de boom vind je op één van deze boeken.


Antwoord: kersenboom


Sla in de Pieter Hoelmanstraat linksaf. Stop bij nr. 65.


15. BLOEMENMAAGD


Tel het aantal bloemen in de gevel van het huis op nr. 65. Verderop staat rechts van de weg een kapelletje. Tel daar het aantal bloemen op het Mariabeeld. Tel beide cijfers bij elkaar op en trek er het rangcijfer van de paus - die vermeld wordt in de kapel - af.


Antwoord: tien (12 bloemen + 4 op beeld – Pius VI)


Stap verder tot aan de Hoelmanshoeve (= links voorbij nr. 57). Hou eerst halt bij het bord aan je rechterkant met de soorten aardappelen.
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16. MEISJES IN DE PATATTEN


Op het aardappelbord vind je een duidelijke meisjesnaam. Maar in elke andere soort zitten ook meisjes verstopt. Zoek je mee?


 Antwoord:  rij 1 Leen…………  (4 letters)

  rij 2  Dorien   (6 letters)

  rij 3 CHARLOTTE

  rij 4 Tine………...  (4 letters)

  rij 5 Carla………  (5 letters)


Volg de Pieter Hoelmanstraat nog even verder en sla dan rechts af =

Pullem. Wat verder zie je aan je rechterkant bijzondere geitjes.


17. HOP MET DE GEIT


De boergeit is afkomstig uit Zuid-Afrika. De bekende auteur Tom Lanoye verloor daar zijn hart en woont er minstens drie maand per jaar.

Ken je het beroep van zijn vader?

Tip 1: zijn prozadebuut

Tip 2: de letters van het beroep zijn allemaal te vinden op de 5de regel van het infobord ‘Hof ter Opbrakel’


Antwoord:  slager
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Volg het pad verder, richting wandelknooppunt 34. Pullem wordt een asfaltweg. Neem even diep adem voor de steile klim omhoog!


18. RIDDER OP EEN ROS


Beeld je in dat hier op deze helling een ridder uit de middeleeuwen in volle vaart komt afgestormd op zijn paard …

De kleurstrip op één van de palen links verwijst naar de bijnaam van de ridder. Bovenaan de helling verwijst een straatnaambord naar een andere figuur uit deze stripreeks. Wat is de naam van die laatste figuur?


Antwoord: Arthur (koning)


Ga tot helemaal boven en geniet hier van het uitzicht. Neem in de bocht het pad (pijltje Tweebossenpad/ richting wandelknooppunt 34) rechts van huis nr. 11. Je komt voorbij een weide met hertjes, daarna moet je meteen naar rechts, langsheen de hertenweide. Opgepast! Er zijn hier en daar oneffenheden in dit pad. Je ziet recht voor je uit de Modderodde = Mont de rhodes die een rol speelt in Maria Speermalie van Herman Teirlinck.


19. TAALGRAPJE


Welke streekvogel is een Franstalige landgenoot op een                    ?


Antwoord: wielewaal
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Stap verder op dit pad (rechts gaapt een geheimzinnig bos in de diepte) tot op het kruispunt Koningsweg / Willemsveld / Laaistok / Steenpaal.

Sla rechtsaf Laaistok in en daal af.


20. CIJFERS OP EEN RIJTJE


Kijk uit naar een rode brievenbus aan je rechterkant. Als je op deze plaats naar links kijkt, zie je een paal met een bordje waarop vier cijfers staan. Deze vier cijfers vormen samen met het cijfer op de brievenbus net geen reeks, welk cijfer ontbreekt om de reeks compleet te maken?


Antwoord: vijf   (schrijf het getal in letters)


Ga rechtdoor, even verder zit je terug tussen de bomen.


21. VOGELDROEDEL


Welke vogel (die je onderweg misschien wel hoorde) zit hier verstopt in deze droedel?


Antwoord: vink (v in k)
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Verderop heb je aan je rechterkant weer weilanden. Nog wat verder, aan je linkerkant, kan je terug het Brakelbos in (pijltje Tweebossenpad). Hou even halt voor de afsluiting.


22. WIE MAG ER IN?


Onze photoshopper ging aan de

slag met het toegangsbord.


Vergelijk het bord dat je in het echt ziet met de foto hiernaast.


Hoeveel verschillen tel je in de afbeeldingen ?

L. twee

M. vier

N. zes

(wandelaar stok erbij, poes ipv hond, mandje bij fietser en extra spaak, petje bij ruiter en rode verbodstreep weg)


Antwoord: N (geef enkel de

letter van het juiste antwoord)


Volg de brede laan door het bos verder omhoog. Onderweg kan je even nadenken over de volgende vraag …
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23. BELGIË / LA BELGIQUE


Welke gemeente ligt NIET op de taalgrens?


    Komen / Ronse / Brussel / Voeren / Kluisbergen Antwoord:  Brussel


Hou halt bij de splitsing van paden.


24. TROTSE DIEREN


Hier zie je de twee wandelpaden die naar een dier vernoemd zijn. Welk van onderstaande dieren kreeg geen wandelpad hier in het Brakelbos?


Antwoord: egel


Stap rechtdoor. Aan de volgende splitsing ga je rechtsaf. Hou halt bij het kruis aan je linkerkant.
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25. MOORD IN HET BOS


Verneem meer over de gruwelijke gebeurtenis die hier plaatsvond in de 18de eeuw door het infopaneel te lezen.


Het originele kruis zag er wel een

beetje anders uit dan het huidige.

Eén element van vroeger vond hier

echter wel nog ergens een plek.


Waar?

In welke zone van de foto?


Antwoord: E (letter) (bordje)


Stap verder op het brede bospad. Voorbij de slagboom hou je best rechts aan, het pad in

de diepte kan heel modderig zijn.

De grote boom met de holle wortels aan het einde kan je verbeelding weer prikkelen.

Misschien is dit ’s nachts wel een vergaderplek voor alle boswezens 😊. Of … ?
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26. BOMEN EN NOG EENS BOMEN


Vul het rooster aan met namen van bomen die je in deze streek kan vinden. Verticaal verschijnt dan een woord in de gekleurde vakjes.


            K    a s t a n J  e

  p O p u l I    e    r


                 b e  U  k


   C   e d e r


               e   i K


 Antwoord: arbre


Ga rechts het kiezelpad op. Zo beland je terug aan de kapel van het begin.


27. TAALGRENSSLOT


Je vindt hier twee tweetalige wegwijzers boven elkaar. Welk muziekinstrument staat daarop?

Geef de naam in het Frans.


Antwoord: cor de chasse
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SLOTVRAAG


Hopelijk heb je heel wat antwoorden verzameld. Misschien moet je thuis (of in de bib) nog wat opzoeken als je geen smartphone bij de hand had.

Maar dan ben je helemaal klaar om op zoek te gaan naar een zin met een grenzeloos begrip. Je krijgt hiervoor tijd tot 3 september.

Neem telkens de gevraagde letter uit de genummerde antwoorden.

Let goed op het juiste nummer!

Op het einde verschijnt de gezochte zin verticaal in de laatste kolom.

Bezorg die via het antwoordformulier voor de magische wandelzoektocht op de cataloguswebsite3 of via de qr-code.

Uit alle goede antwoorden zal schepen Marijn Devalck begin september 10 winnaars trekken. Succes!!


Vul één onlineformulier in per deelnemend gezin (of één per koppel als je met twee deelnam of per persoon als je alleen deelnam).


3 https://brakel.bibliotheek.be/agenda/wandelzoektocht
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 antwoord  de zin!

Antwoord 17 slager letter 2 L

Antwoord 19 wielewaal letter 3 E

Antwoord 10 wilde zwanen woord 2 - letter 1 Z

Antwoord 6 drie letter 4 E

Antwoord 9 één letter 3 N


Antwoord 12 Wolfskerke letter 2 O

Antwoord 13 Pottelberg letter 1 P

  cadeauletter 😊 E

Antwoord 21 vink letter 3 N

Antwoord 7 tovenaar letter 1 T


Antwoord 15 tien letter 1 T Antwoord 8 Dodier letter 2 O Antwoord 18 Arthur letter 5 U Antwoord 4 twee letter 1 T Antwoord A drie letter 4 E Antwoord 23 Brussel letter 4 S Antwoord 24 egel letter 4 L Antwoord 26 arbre letter 5 E Antwoord 11 Swahili letter 1 S Antwoord 20 vijf laatste letter F Antwoord 1 R gezochte letter R Antwoord 14 kersenboom letter 8 O Antwoord 22 N antwoordletter N

Antwoord 16 Tine rij 4 - letter 1 T

Antwoord 5 J letter die in het alfabet komt
voor de gevonden letter

I

Antwoord 25 E gezochte letter E

Antwoord 27 cor de chasse woord 1 - letter 3 R

Antwoord 3 FBCEAD letter 4 E

Antwoord 2 S antwoordletter S

